СИМКИНСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРОТОКОЛ  СХОДА  ГРАЖДАН

«24»  февраля  2025 года							№ 1

Время начала  схода: 9 ч. 30 мин.
Должно присутствовать: 25 чел.
Присутствовало:  23 чел.
Приглашённые: Кузьмин Александр Александрович – государственный инспектор по пожарному надзору.
Председательствующий  на сходе граждан: глава Симкинского сельского поселения Астайкина Любовь Ивановна
Секретарь схода граждан:  Ишуткина Галина Григорьевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Пожарная безопасность на территории  Симкинкого сельского поселения.
2. Техника для предотвращения, тушения пожаров на территории  поселения.
Докладчик: Астайкина Л.И. - глава сельского поселения.

1. Слушали: По первому вопросу АстайкинуЛ. И. На сход приглашены депутаты,  активные граждане со всех улиц села и посёлка, которых уполномачиваем объяснить жителям на своих  участках.
        Текущая зима  держит людей  в спокойствии: снега не много, холода тоже в меру. Но в настоящее время с наступлением холодов в завершение зимы очень ответственно относится ко всем обогревательным приборам: печное, газ и электричеству. Способ отопления в поселении почти во всех домах поселения природный газ и очень внимательно относится к газовым  приборам. Приготовить в домовладении огнетушитель. В наличии в г. Саранске ВДПО  имеются, имеется возможность  приобрести. Виновны в непредвиденных обстоятельствах, как пожар, в основном, мы сами, жители. Как и пример пожара по ул. Чапаева, д.2.
К весеннему периоду так же готовиться: бочки наполнять водой, песком, убрать вокруг домовладений траву и мусор.
2. По пожарной технике: на территории пос. Симкинское лесничество имеется ёмкость (бочка) для хранения воды (пожаротушения). Весной 2024 года при проверке МЧС территории Симкинского сельского поселения посёлка Симкинское лесничество Администрацией поселения были получены претензии в связи с неиспользование данной ёмкости в целях пожарной безопасности  на территории Симкинского сельского поселения с. Симкино и посёлка Симкинское лесничество.       В связи со множеством обращений жителей села Симкино и посёлка по пожарной безопасности на территории (домовладения пустые, зарастают бурьяном), с просьбой внедрения в селе любой пожарной техники.
       Имеется возможность для предотвращения, тушения пожаров использования ёмкости, находящейся на территории пос. Симкинское лесничество. Для забора воды  применить гидранты в с. Симкино. На сегодняшнем сходе определить ответственного по содержании, заправки ёмкости в целях пожарной безопасности в селе и посёлке.
Выступила: Буянкина Лидия Сергеевна, предложила ответственным Астайкина Николая Сергеевича: имеется трактор, проживает в центре села, имеется жильё в посёлке. Депутат Симкинского сельского поселения Ларькин Иван Фёдорович поддержал и предложил помощником Ишуткина Виктора Ивановича, так же имеет трактор, проживает в центре села. Других предложений по назначении ответственных по содержании пожарной ёмкости не было.

                                      СХОД  ГРАЖДАН  РЕШИЛ
1. По пожарной безопасности: уделять особое внимание отопительным приборам. Подготовка к весеннему периоду.
 Администрации  сельского поселения содержать в постоянной готовности пожарные гидранты.   Результаты голосования:
«за» -  23чел.
«против» - 0  чел.
«воздержался» - 0  чел
2.   Назначить ответственным  по содержании пожарной ёмкости  Астайкина Николая Сергеевича, помощником Ишуткина Виктора Ивановича – жителей с. Симкино.

Результаты голосования:	«за» -  23 чел.
«против» - 0  чел.
«воздержался» - 0  чел.

Решение схода опубликовать в информационном бюллетене Симкинского сельского поселения  и на официальном сайте  Симкинского сельского поселения.

Председательствующий на сходе граждан _______	АстайкинаЛ. И.
(подпись)	(расшифровка подписи)

Секретарь схода граждан			________	 Ишуткина Г. Г.(подпись)	(расшифровка подписи)